Дело №1-100/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Зерноград 4 июня 2018 года 

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Челомбитко М.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Акиншина М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Никитиной И.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №125624 от 03.05.2018 года,

при секретаре Кочневой Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 4 января 2018 года совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

04 января 2018 года в период времени примерно с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут ФИО1, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной в 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере постоянной массой 332,9 грамма в виде растительной массы, при этом осознавая, что приобретенная им растительная масса является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере постоянной массой 332,9 грамма в месте его незаконного приобретения ФИО1 поместил в принесенный с собой полимерный пакет, а затем положил в правую штанину одетого на нем спортивного трико, где стал незаконно его хранить без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра.

04 января 2018 года примерно в 15 часов 40 минут на участке местности 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут 04 января 2018 года в помещении УУП №5 Отдела МВД России по Зерноградскому району по адресу: Ростовская область, Зерноградский район, х.Гуляй-Борисовка, пер.50 лет ВЛКСМ, 8/63, из правой штанины одетого на ФИО1 спортивного трико была изъята растительная масса, помещенная в полимерный пакет, которая согласно заключению эксперта № от 06 февраля 2018 года, являются наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>) постоянной массой 332,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, свободный оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года за №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещен на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, вследствие чего были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины, подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3 и письменными доказательствами, а именно:

- Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования на допросах в качестве подозреваемого от 23.01.2018 года (л.д.32-35) и обвиняемого от 16.03.2018 года (л.д.97-99), согласно которым он в полном объеме признает себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, в содеянном раскаивается. 04.01.2018 года совместно с фио 2 он прогуливался по улицам х.Новоалександровский Зерноградского района Ростовской области и около 15.00 часов ему захотелось пойти на лесопосадку, расположенную 

<

адрес> 

<

адрес>, для того, чтобы 

<

данные изъяты> и из них приготовить наркотическое средство, которое он называет «

<

данные изъяты>». Так как он иногда употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», чтобы расслабиться, и знает, как оно готовится. В данной лесополосе он находился примерно с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, о своем желании нарвать растение 

<

данные изъяты> он не сообщал Свидетель №1, который остался его ждать, а он зашел в лесопосадку и стал 

<

данные изъяты> и складывать в имевшийся у него полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». После чего он свернул пакет, чтобы 

<

данные изъяты> не просыпалась, и положил в правую штанину, надетых на нем спортивных трико, подошел к ожидающему его Свидетель №1, и они пошли домой по проселочной дороге. Через несколько минут к ним подъехали сотрудники полиции, которые их задержали и доставили в участковый пункт полиции, расположенный в х.Гуляй-Борисовка, где в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых, из правой штанины надетого на нем трико изъяли полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находились сорванные им верхушечные части растения 

<

данные изъяты> Данный полимерный пакет был упакован, опечатан и изъят, также из правого бокового кармана надетой на нем куртки был изъят сверток из тетрадного листа, в котором находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», приготовленное им в середине декабря 2017 года. Данный сверток из тетрадного листа был упакован, опечатан и изъят. Также в присутствии двух понятых марлевыми тампонами ему сделали смывы с кистей рук, марлевые тампоны в количестве 3 штук были упакованы и изъяты. Сотрудник полиции составил протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Каких либо замечаний у него не было, вину свою признает полностью, кроме «

<

данные изъяты>» больше никаких наркотических средств он никогда не пробовал.

- Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия на допросе от 18.02.2018 года (л.д.66-68), согласно которым 04.01.2018 года он вместе со своим другом ФИО1 прогуливался по улицам 

<

данные изъяты>. Примерно в 15 час. 30 мин. ФИО1 предложил ему сходить в лесопосадку для того, чтобы тот сходил в туалет. После этого они направились в лесопосадку, которая находится примерно в одном километре южнее 

<

адрес>, где ФИО1 зашел в лесопосадку, а он стал ждать его у лесополосы. Что в лесопосадке делал ФИО1, он не видел из-за растущих деревьев. Примерно через 20 минут ФИО1 вышел из лесопосадки, и они пошли домой по проселочной дороге. Через несколько минут к ним подъехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, задержали их и доставили в участковый пункт полиции, расположенный в х.Гуляй-Борисовка. Там в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правой штанины надетого на ФИО1 трико был изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с верхушечными частями растения 

<

данные изъяты> Данный полимерный пакет был упакован, опечатан и изъят. Также из правого бокового кармана надетой на ФИО1 куртке был изъят сверток из тетрадного листа, в котором находилась измельченная растительная масса желтого и темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции о происхождении данной растительной массы, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего марлевыми тампонами ФИО1 были проведены смывы с кистей рук, марлевые тампоны в количестве 3 штук были упакованы, опечатаны и изъяты. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, всё в протоколе было указано верно, ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило, затем все подписали данный протокол и расписались на бирках. 

- Протоколом проверки показаний свидетеля Свидетель №1 на месте от 14.03.2018 года с фототаблицей (л.д.88-92), согласно которому свидетель рассказал об известных ему обстоятельствах преступления, совершенного ФИО1, при этом, подтверждая и демонстрируя свои показания на месте.

- Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия на допросе от 25.02.2018 года (л.д.52-55), согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Зерноградскому району. 4 января 2018 года около 15 часов 40 минут в связи с полученной им оперативной информацией, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной в 

<

адрес>, он увидел, как один молодой парень стоит возле лесополосы и кого-то ждет, в это время из лесополосы вышел второй парень. Подъехав к данным парням, он представился и предъявил служебное удостоверение, парни представились как ФИО1 и Свидетель №1. При этом ФИО1 по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, вел себя нервно. Он пояснил, что задерживает их по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств и на служебном автомобиле для проведения личного досмотра доставил их в опорный пункт полиции, расположенный по адресу: пер.50 лет ВЛКСМ, 8/63 в х.Гуляй-Борисовка Зерноградского района Ростовской области. Пригласив двух понятых, около 16.00 часов в кабинете №5, он разъяснил им права и обязанности, после чего в ходе личного досмотра ФИО1 в правой штанине спортивного трико, одетых на нем, обнаружил полимерный пакет белого цвета, наполненный растительной массой бурого цвета, с характерным запахом 

<

данные изъяты>, который упаковал и изъял. Далее в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен, упакован и изъят сверток из тетрадного листа, в котором находилась измельченная масса желтого цвета и темно-коричневого цвета. На его вопрос ФИО1 пояснил, что в пакете растение 

<

данные изъяты> а в свертке наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он сам изготовил для личного употребления путем курения, нарвал в лесополосе, где они были задержаны. В ходе досмотра также в присутствии понятых, он сделал смывы с рук задержанного ФИО1 Затем в этом же служебном кабинете в присутствии всех указанных лиц (ФИО1, Свидетель №1 и понятых) он составил протокол о проведении личного досмотра ФИО1 Все участвующие лица замечаний к содержанию протокола не имели и расписывались в нем, а также поставили свои подписи на бирках пакетов с изъятыми предметами. 

- Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, которые пояснили, что 04.01.2018 года сотрудник полиции пригласил их в опорный пункт полиции в х.Гуляй-Борисовка поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 В ходе личного досмотра в правой штанине трико был изъят пакет с растительной массой с запахом 

<

данные изъяты>, данный пакет была упакован и опечатан. ФИО1 сообщил, что в пакете 

<

данные изъяты>, которую он нарвал для себя в лесополосе около 

<

адрес>. Кроме того, сотрудник полиции делал смывы с рук ФИО1 В ходе досмотра сотрудник полиции производил фотографирование, составил протокол, с которым все ознакомились и поставили подписи, замечаний ни от кого не поступило.

Также вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом о доставлении от 04 января 2018 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 был доставлен в помещение УУП №5 Отдела МВД России по Зерноградскому району по адресу: Ростовская область, Зерноградский район, х.Гуляй-Борисовка, пер.50 лет ВЛКСМ, 8/63, в целях пересечения административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ. В присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в пакет № - полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, обнаруженный в правой штанине одетого на ФИО1 спортивного трико; в пакет № - растительная масса темного цвета в бумажном свертке, обнаруженная в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1; в пакет № - контрольный марлевый тампон; в пакет № - марлевый тампон со смывами с кисти правой руки ФИО1; в пакет № - марлевый тампон со смывами с кисти левой руки ФИО1 (л.д.9-11);

- справкой об исследовании № от 05 января 2018 года, согласно которой растительная масса бурого цвета (

<

данные изъяты>), изъятая 04.01.2018 г. при личном досмотре у гр-на ФИО1 в помещении УУП №5 по адресу: Ростовская область, Зерноградский район, х.Гуляй-Борисовка, пер.50 лет ВЛКСМ, 8/63, является наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты> постоянной массой 332,9 грамма (л.д.23). Выводы специалиста суд считает правильными, а доводы обоснованными;

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Зерноградскому району фио 1 об обнаружении признаков преступления от 05 января 2018 года, согласно которому 04 января 2018 года около 15 час. 40 мин. возле лесополосы, находящейся примерно в 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Зерноградскому р-ну по подозрению в хранении наркотических средств был задержан и доставлен в УУП №5 ОМВД России по Зерноградскому району, расположенному по адресу: Зерноградский район, х.Гуляй-Борисовка, пер.50 лет ВЛКСМ, 8/63, гр-н ФИО1 

<

данные изъяты>, у которого в ходе проведения личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой бурого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании № от 05.01.2018 года, растительная масса бурого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством именуемым - 

<

данные изъяты> постоянной массой 332,9 грамма (л.д.5);

- заключением эксперта № от 06 февраля 2018 года, согласно которому представленная растительная масса бурого цвета (объект №1), изъятая 04 января 2018 года в ходе проведения личного досмотра у гр-на ФИО1 в пакет №, является наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 332,8 грамма, первоначальное количество которого на момент производства исследования 05 января 2018 года, составляло постоянной массой 332,9 грамма. Представленная смесь массой 0,356 грамма, изъятая 04 января 2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в пакет № 2, состоит из комкообразного вещества темного цвета, которое является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,139 грамма и табака постоянной массой 0,171 грамма, который наркотически активных компонентов не содержит и наркотическим средством не является. На контрольном марлевом тампоне (объект №3), изъятом 04 января 2018 года при производстве смывов с рук ФИО1 в пакет №3, наркотические средства, содержащие 

<

данные изъяты>, не обнаружены. На марлевых тампонах (объекты №№4-5), изъятых 04 января 2018 года при производстве смывов с рук ФИО1 в пакеты №4 и № 5, обнаружены наслоения вещества бурого цвета постоянной массой менее 0,001 грамма, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным из-за отсутствия соответствующего оборудования (л.д.46-49). Выводы эксперта суд считает правильными, а доводы обоснованными;

- протоколом осмотра предметов от 04 марта 2018 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены предметы и вещества, изъятые 04.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 при его доставлении в помещение УУП №5 Отдела МВД России по Зерноградскому району. Данные объекты признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району (л.д.56-65);

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 17 января 2018 года, согласно которой в биологическом объекте ФИО1 обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 120);

- копией акта медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 04.01.2018 года, согласно которому установлено состояние наркотического опьянения ФИО1 (л.д. 122-123);

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от 15 марта 2018 года, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.82);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 15 марта 2018 года, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Оценив заключение комиссии экспертов в совокупности с другими доказательствами и данными о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимый мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими, и суд признает ФИО1 вменяемым.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу, что доказательства, подтверждающие виновность подсудимого, объективны, получены в установленном законом порядке, достоверны и достаточны для правильного разрешения дела, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, что является основанием для постановления обвинительного приговора.

Суд, учитывая изложенное, считает фактические обстоятельства дела установленными, вину подсудимого доказанной, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, заявление ФИО1 в ходе предварительного расследования ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и рассмотрение уголовного дела в общем порядке по инициативе суда, состояние здоровья подсудимого и данные о личности виновного, который имеет постоянное место жительства и регистрации, холост, ранее не судим, имеет постоянное место учебы, где характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая все перечисленные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы, срок которого определить в соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым срок лишения свободы не может превышать две трети максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление. При этом суд не усматривает необходимости назначения дополнительных видов наказания, наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, возможности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований, предусмотренных ст.97 УК РФ, для применения принудительных мер медицинского характера и оснований для применения отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82.1 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, в том числе характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с назначением ему условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд полагает, что в силу п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> постоянной массой 332,3 грамма и три пакета с марлевыми тампонами подлежат уничтожению, а бумажный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> необходимо хранить в прежних местах до рассмотрения выделенных материалов по ст.6.8 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и места учебы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль за поведением ФИО1 в течение испытательного срока возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району согласно квитанции № от 04.03.2018 года, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда М.В.Челомбитко